« Instruisez-vous, ô malheureux, et prenez connaissance des raisons des choses : Que sommes-nous ? Pour quelle vie naissons-nous ? Quelle place nous est-elle assignée ? À quel

moment et par quel souple virage contourne-t-on la borne ? Quelle juste mesure à imposer à l'argent ? Quels souhaits la divinité permet-elle de former ? A quoi va servir la pièce d'argent toute neuve ? Quelles libéralités convient-il de faire à la patrie et aux proches aimés ? Quel homme Dieu te prescrit-il d'être ? Quelle est ta place dans l'humanité ? »

Qu'on nous dise en quels lieux ces maximes étaient lues comme un enseignement des dieux et écoutées par les foules assidues de leurs adorateurs ; comme nous montrons nous-mêmes nos églises instituées pour cet office partout où est répandue la religion chrétienne.

Généalogie : *Motibus histrionum* //

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-10 [P] [P], col. 51 –

AUGUSTIN D'HIPPONE 1955 [P] [P], p. 38 –

\*AUGUSTIN D'HIPPONE 1959, t. 1 [P] [P], p. 322.

80. [59.2] Lib. 4 Cap. 22 [*De scientia colendorum deorum, quam a se Varro gloriatur conlatam esse Romanis*]

Quid est ergo, quod pro ingenti beneficio Varro iactat praestare se civibus suis, quia non solum commemorat deos, quos coli oporteat a Romanis, uerum etiam dicit quid ad quemque pertineat ? Quoniam nihil prodest, inquit, hominis alicuius medici nomen formam que nosse, et quod sit medicus ignorare : ita dicit nihil prodesse scire deum esse aesculapium, si nescias eum ualetudini opitulari atque ita ignores cur ei debeas supplicare. hoc etiam alia similitudine adfirmat dicens, non modo bene uiuere, sed uiuere omnino neminem posse, si ignoret quisnam sit faber, quis pistor, quis tector, a quo quid utensile petere possit, quem adiutorem adsumere, quem ducem, quem doctorem ; eo modo nulli dubium esse asserens ita esse utilem cognitionem deorum, si sciatur quam quisque deus uim et facultatem ac potestatem cuiusque rei habebat. « Ex eo enim poterimus, inquit, scire quem cuiusque causa deum aduocare atque inuocare debeamus, ne faciamus, ut →mimi solent, et optemus a libero aquam, a lymphis uinum ». magna sane utilitas. quis non huic gratias ageret, si uera monstraret, et si unum uerum deum, a quo essent omnia bona, hominibus colendum doceret ?

[...]

Par conséquent, déclare-t-il, nul ne saurait douter qu'il soit utile de connaître les dieux, à condition de savoir quelle influence, quelle compétence, quel pouvoir chacun d'eux possède sur chaque objet. « Ainsi, conclut-il, nous serons à même de savoir quel dieu nous devons invoquer et appeler à notre secours et à cause de quoi nous devons le faire, pour ne pas nous méprendre, selon l'habitude des mimes, en demandant de l'eau à Liber et et du vin aux Nymphes. » Oui grande utilité vraiment ! Qui ne rendrait grâce à Varron, s'il eût montré la vérité et appris aux hommes à adorer le seul vrai Dieu, de qui dérivent tous les biens !